关于黄平县城镇生活垃圾处理收费定价的公示

随着我县城镇化进程的加快，城镇生活垃圾的处理范围不断扩大,生活垃圾数量和处理成本逐年增加，我县现行的城镇生活垃圾处理费收费标准从2004年开始执行，收费标准低，征收成本高，已远远不能满足我县经济社会发展和人民群众对美好生活向往的需求。按照《政府制定价格成本监审办法(2018版)》、《贵州省定价目录(2018版)》、贵州省发展和改革委员会关于创新和完善促进绿色发展价格机制的实施意见》(黔发改价格〔2018〕161号)等法律法规的规定，全面落实“谁污染、谁付费”的政策导向和坚持“污染者付费”的原则,县发展改革局对黄平县城镇生活垃圾处理费运营情况实施了成本监审。根据监审结果,制定了《黄平县城镇生活垃圾处理费定价听证方案》,于2023年3月27日召开听证会议表决通过，8月16日黄平县十七届人民政府第52次常务会议通过审议,现予公示。

一、征收范围

黄平县城镇规划范围内的国家机关、社会团体、企事业单位（包括交通运输工具）、商品流通及服务业、个体经营者、城镇居民（包括暂住人口）及纳入城镇环境卫生管理的乡村居民。

二、执行时间

从2023年9月1日起执行，由县税务局、黄平自来水有限责任公司、黄平乡镇供水有限公司以及其他经县人民政府许可的单位代收城镇生活垃圾处理费。

征收标准

   城镇生活垃圾处理收费标准
	序号
	征收

对象
	垃圾产生对象
	单位
	收费标准
	备注

	一
	对居民户征收
	居民用户（含暂住人口和承租房）
	元/户·月
	5.00

	二
	对单位征收
	机关、团体、企事业单位（按在岗人数向单位征收）
	元/人·月
	3.00
	含临聘人员

	三
	对学校征收
	按在校学生人数征收（由学校缴纳）
	元/生·月
	1.00
	全年按8个月征收

	四
	对经营业主征收
	一、门诊（诊所）、药店、五金店、百货店、日杂店、打字复印、各类批发、零售店、超市、售楼部、临街加工修理店辅（不含修车）等营业性场所。
	元/m2·月
	按营业面积大小实行超额累进递增征收,经营面积在1000m2（含1000m2）以下按0.50元/m2.月征收，超过1000m2的以上部份按0.40元/m2·月征收。

	二、餐馆、酒店（餐饮区域）、桑拿、洗浴、酒吧、茶楼、KTV、网吧、健身房、保健按摩、游戏机室、录像厅、电影院、美容美发等休闲娱乐业场所及各类培训机构。
	元/m2·月
	按营业面积大小实行超额累进递增征收,经营面积在300m2（含300m2）以下按0.70元/m2·月征收，超过300m2的以上部份按0.4元0/m2·月征收。

	三、屠宰场、废品收购
	元/户·月
	100.00

	四、车站、修车场、加油站、停车场、洗车场
	元/个·月
	80.00

	五、客运车辆（对车主征收）
	元/座·月
	1.00
	每月最高不超10元

	六、货车
	元/吨·月
	1.00
	每月最高不超10元

	七、出租车（含网约车）
	元/辆·月
	4.00

	医院

	八、医院、保健院等医疗机构
	元/床·月
	4.00

	九、宾馆、旅店、酒店（住宿区域）
	元/床·月
	5.00

	十、家禽屠宰点
	元/摊·月
	100.00

	十一、集贸市场固定摊点
	元/摊·月
	100.00

	十二、临时（流动）摊点
	元/摊·日
	一般临时（流)动摊点：5.00
临时（流动）夜市摊点：10.00
	农民进城销售自产的农副产品除外

	十三、经营性临时展销会
	元/日
	150.00

四、优惠政策

对低收入群体设置优惠措施，对“五保户”、“孤儿户”免收垃圾处理费，对其它享受国家低收入政策待遇的低收入群体按新收费标准的一半交纳。

五、公示时间

2023年8月18日至8月28日,公示期间如有异议,请向黄平县发展和改革局反映,联系电话:0855-3932296。

黄平县住房和城乡建设局        黄平县发展和改革局
2023年8月18日